
 

 

Tre nyheder i årsopgørelsen for 2023 

 

Årsopgørelsen oversættes til engelsk 

For første gang er det muligt at tjekke sin årsopgørelse på engelsk. Det gør ikke-

dansktalende skattebetalere langt mere selvhjulpne.  

Der er knap 400.0001 udenlandske statsborgere med lønindkomst i Danmark.  

Det vækker tillid og øger forståelsen at blive mødt på et sprog, som for mange 

udlændinge er lettere at forstå end dansk. 

 

I 2023 vejledte Skattestyrelsen knap 90.000 gange på engelsk over telefonen, 

fremover forventer Skattestyrelsen, at flere ikke-dansktalende borgere vil kunne 

finde svar online, sådan at der på engelsk-telefonen bliver mere tid til at vejlede 

borgere med mere komplekse skattespørgsmål. 

 

Forældre kan nu logge på børn og unges årsopgørelse 

Fra årsopgørelsen for 2023 bliver det nemmere for forældre at hjælpe deres 

børn og unge under 18 år med deres årsopgørelse.  

 

Som noget nyt får begge forældre en digital besked om, at de skal tjekke deres 

barns årsopgørelse, og samtidig får forældrene mulighed for selv at logge på 

barnets digitale årsopgørelse med forældrenes MitID. Det er nyt.  

 

Børn under 15 år skal kun have en årsopgørelse, hvis de er skattepligtige (fx har 

et fritidsjob). Børn under 15 år fik tidligere årsopgørelsen tilsendt på papir, men 

det sker ikke længere, hvis forældrene er digitale, da forældrene således kan 

logge ind på barnets årsopgørelse digitalt.  

 

Unge fra 15-18 år modtager alle en årsopgørelse fra det år, de fylder 15 år. 

Unge er for eksempel skattepligtige, hvis de har et fritidsjob eller tjener penge på 

at game, youtuber eller model m.m.  

 

Det er indtil barnet fylder 18 år altid forældrenes ansvar, at barnets årsopgørelse 

er udfyldt korrekt.  

 

Forsiden af TastSelv bliver mere brugervenlig og tilgængelig 

Når borgerne logger ind i TastSelv på skat.dk for at se deres årsopgørelse, vil de 

i år blive mødt af et nyt design på forsiden. Det nye design minder visuelt mere 

om skat.dk og giver et bedre overblik over indholdet i TastSelv, samt gør det let-

tere at navigere, så borgerne nemmere kan finde direkte vej til mere specifikke 

emner som fx ”Betal skat”. 

 

 
1 Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (www.jobindsats.dk tilgået d. 29. februar 2024): ”Antal be-

skæftigede udenlandske statsborgere med lønindkomst i december 2023". 
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Side 2 

TastSelv er også blevet forbedret for borgere med funktionsnedsættelse, fx syns-

handicap og motoriske handicap, ligesom siden er optimeret til at kunne fungere 

bedre på tværs af mobil eller tablet. 

  



  

 

 

Side 3 

Om årsopgørelsen 

Årsopgørelsens historiske udvikling 

Historien om skatten er lang og har mange nedslag. I 1903 blev indkomst- og for-

muebeskatning indført i Danmark, og derfor opstod behovet for at vide, hvad den 

enkelte borger tjente og havde i formue. Det var dengang frivilligt, om borgeren 

ville sende oplysningerne til ligningsmyndighederne. Blev det ikke gjort, var det 

myndighedernes opgave at skønne, hvad borgeren skulle betale i skat. Det er det, 

vi i dag kender som årsopgørelsen. I 1970 blev kildeskatten indført, og her opstod 

begreber som trækprocent, hovedkort og den løbende skattebetaling, vi kender i 

dag. 

 

Årsopgørelsen er den enkelte borgers oversigt over vedkommendes skattebeta-

ling. Årsopgørelsen kigger bagud og viser, hvad borgeren har haft af indkomst og 

fradrag, samt hvad der er betalt i skat i det forgangne år. I alt er der 4,8 mio., der 

modtager en årsopgørelse i marts måned. 

 

Siden årsopgørelsen for 2019 har Skattestyrelsen lavet en skræddersyet årsop-

gørelse til alle borgere med enkle skatteforhold. Tidligere fik hver borger vist godt 

66 felter på årsopgørelsen, hvoraf mange af felterne ikke var relevante for stør-

stedelen. I år vil borgerne typisk få vist ca. 12 felter. Dette har både gjort årsopgø-

relsen nemmere at overskue for de fleste, og det mindsker risikoen for fejl og snyd. 

 

De seneste år har Skattestyrelsen åbnet årsopgørelsen i en test nogle dage inden 

den officielle åbningsdato. Det har været gjort for at teste og trimme systemerne, 

mens borgerne stille og roligt kunne logge ind og afprøve årsopgørelsens funkti-

oner. I testperioden laves der enkelte justeringer, og hastigheden i systemerne 

kan variere. Den officielle åbningsdato i 2024 er 11. marts. Hvis Skattestyrelsen 

skulle åbne for adgangen til årsopgørelsen inden da, vil det blive meldt ud. 

 

Under test-åbningsweekenden sidste år var der ca. 3 mio. logins. For at sikre den 

mest stabile adgang til systemerne, bliver borgerne derfor mødt af en kø-funktion, 

der styrer adgangen til TastSelv på skat.dk. På den måde kan den enkelte lettere 

planlægge, hvornår det giver mening at ’stille sig’ i kø. 

 

Årsopgørelsen 2023 åbner 11. marts 2024 

Når Skattestyrelsen den 11. marts 2024 åbner for adgangen til årsopgørelsen, 

kan borgerne se, om der er betalt for lidt eller for meget i skat i løbet af det for-

gangne år. 

 

Er der betalt for lidt, vil borgerne se et rødt tal og en opkrævning. Det kaldes rest-

skat. Fristen for frivillig indbetaling af restskat er den 1. juli 2024. 

 

Er der betalt for meget i skat, vil borgerne se et grønt tal. Så er der tale om en 

overskydende skat, der som udgangspunkt vil blive udbetalt til borgerens Nem-

Konto fra den 12. april 2024. 

 

Hvis en overskydende skat ikke udbetales, kan det skyldes flere ting: Der kan 

mangle oplysninger om fx gevinst eller tab ved salg af værdipapirer, indtægter fra 

solceller eller andet - her vil en overskydende skat først blive udbetalt, når oplys-

ningerne er modtaget. Der kan også være tale om en igangværende kontrol, som 

skal afsluttes, inden en overskydende skat udbetales. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

11. marts 2024 

4,8 mio. 
Borgere får en årsopgørelse 



  

 

 

Side 4 

Borgere, der selv eller evt. en ægtefælle har gæld til det offentlige, vil typisk opleve, 

at Gældsstyrelsen modregner hele eller dele af gælden, inden en overskydende 

skat udbetales. 

 

Årsopgørelsen består af lukkede og åbne felter 

Skattestyrelsen får ca. 92 procent af de tal, der står på årsopgørelsen direkte ind 

fra fx arbejdsgivere og banker. Tallene vises bl.a. i årsopgørelsens såkaldte ”luk-

kede felter”, som borgerne ikke selv kan rette. 

 

I årsopgørelsen er der desuden en række ”åbne felter”, hvor borgerne selv kan 

indtaste eller rette i oplysningerne. Dette gælder visse fradrag og indtægter. 

 

Hvis en borger retter oplysninger i et åbent felt, vil dette som udgangspunkt på-

virke årsopgørelsens resultat. Årsopgørelsen er skræddersyet. De fleste borgere, 

har kun adgang til mellem tre og 12 felter, der er relevante for vedkommendes 

økonomi. Hvis en borger har brug for andre felter, skal der rettes henvendelse til 

Skattestyrelsen. 

 

Ved seneste årsopgørelse i 2022 havde næsten tre ud af fire borgere ingen eller 

kun meget få rettelser til deres årsopgørelse. 

 

Skattestyrelsens tal viser desuden, at otte ud af 10 borgere angiver deres oplys-

ninger i årsopgørelsen korrekt. 

 

Fristen for at rette i årsopgørelsen er den 1. maj 2024. Borgere med selvstændig 

virksomhed skal dog oplyse deres overskud eller underskud senest den 1. juli 

2024. 

 

92 % 
Tredjepartsindberetninger 
Fx fra banker, pensionskasser og ar-

bejdsgivere. 



  

 

 

Side 5 

Skattestyrelsen har en fradragsguide på skat.dk (skat.dk/fradrag), der hjælper 

borgerne til at finde relevante og evt. oversete fradrag. 

 

Årsopgørelsen hænger sammen med forskudsopgørelsen 

Forskudsopgørelsen kommer først og kigger frem i det kommende år som et 

budget over indtægter, fradrag og skattebetaling. Hvis budgettet stemmer, beta-

ler borgeren det korrekte i skat gennem hele året. 

 

Årsopgørelsen er slut-regnskab, der kigger tilbage på det forgangne år og gør 

op, om der er betalt det korrekte i skat for året, der er gået. 

 

Forskudsopgørelsen for 2023 (der åbnede i november 2022) har været borger-

nes skattebudget for 2023. Årsopgørelsen for 2023, der åbner i marts 2024, er 

derfor det endelige skatteregnskab, der afslutter borgerens skatteår for 2023. 

 

Forskudsopgørelsen 

Er Skattestyrelsens beregning af 

dine indtægter for det kommende 

år, og hvad du skal betale i skat. 

 

• Budget 

• Gælder kommende år 

• Kan justeres løbende 

Årsopgørelsen 

Er dit regnskab for det foregående 

år, hvor du kan se, hvad du reelt har 

tjent og betalt i skat. 

 

• Regnskab 

• Gælder sidste år 

• Opgøres én gang årligt

 

Det er en god idé at justere forskudsopgørelsen løbende, hvis der sker ændrin-

ger i hverdag eller økonomi. Så minimerer man risikoen for overraskelser, når 

årsopgørelsen kommer. 

 

 
 

https://skat.dk/borger/fradrag/guide-find-dine-fradrag


  

 

 

Side 6 

Digital kontrol 

Den første årsopgørelse, der benyttede digitale stopklodser, var i 2016. Siden 

har Skattestyrelsen tilføjet flere forskellige digitale hjælpe- og kontrolværktøjer i 

årsopgørelsen. Nogle kontroller aktiveres automatisk, når borgeren indtaster el-

ler ændrer oplysninger i TastSelv, mens andre kontroller udelukker selve mulig-

heden for at ændre i årsopgørelsen. Alene i 2022 vurderer Skattestyrelsen, at de 

digitale kontroller har resulteret i en regulering af uberettigede beløb på årsop-

gørelsen for i alt godt 360 mio. kr. 

 

Hjælpe- og kontrolværktøjerne fungerer på to måder:  

 

• De digitale stopklodser forhindrer visse indtastninger i årsopgørelsens ”åbne 

felter”, hvor borgeren selv kan rette i oplysningerne. 

• De digitale kontroller gennemgår løbende borgernes indtastninger og holder 

øje med usædvanlige indberetninger og mønstre, hvor der skal foretages 

yderligere kontrol.  

 

Formålet med begge kontroltyper er at forhindre fejl og forsøg på snyd. 

 

Den nyeste kontrolfunktion ”Det digitale kontrolværktøj”, der er indbygget i års-

opgørelsen, er baseret på machine learning. Kontrolværktøjet gennemgår års-

opgørelserne, efter de er godkendt af borgeren, og kigger efter atypiske indtast-

ninger og oplysninger, når årsopgørelsen er godkendt. 

 

Ved årsopgørelsen sidste år var der indbygget godt 750 digitale kontroller, der 

på forskellig vis forhindrede, at borgerne fik indtastet forkerte oplysninger.  

Kontrollerne aktiveres i gennemsnit ca. 2 mio. gange årligt. 

 

Hjælp til borgerne i forbindelse med årsopgørelsen for 2023 

Skattestyrelsens Borgervejledning åbner mandag den 11. marts 2024 fra kl. 9 til 

17 i forbindelse med den officielle åbning af årsopgørelsen for 2023.  

 

Her sidder godt 400 medarbejdere klar til at hjælpe borgerne, men alligevel kan 

der opstå ventetid. Særligt i perioden 11. marts 2024 frem til 1. maj 2024, som 

typisk er den mest travle. Her forventer Skattestyrelsen at besvare omkring 

70.000 henvendelser per uge. 

 

Skattestyrelsen besvarer henvendelser på telefon, livechat, sociale medier og på 

skrift inden for almindelig åbningstid. Desuden har Skattestyrelsen en chatbot, 

der svarer på henvendelser døgnet rundt. Borgerne finder chatbotten på forsi-

den af skat.dk i nederste højre hjørne under teksten ”Chat med os”.  

I hele 2023 håndterede chatbotten 266.000 borgerhenvendelser. 

 

Om Skattestyrelsen 

Skattestyrelsens opgave er at sikre, at borgere og virksomheder betaler korrekte 

skatter og afgifter til tiden. Den opgave løses ved at gøre det nemt og trygt at be-

tale sin skat. Skattestyrelsen vejleder og hjælper borgere og virksomheder med 

at lave en korrekt skattebetaling, samtidig med at Skattestyrelsen har effektive 

kontrolmekanismer integreret i alle dele af opgaven. I 2023 håndterede Skatte-

styrelsens ca. 2,7 mio. henvendelser fra borgere og virksomheder. Det svarer til 

dagligt ca. 12.000 henvendelser per arbejdsdag. Skattestyrelsen er en del 

af Skatteministeriets koncern, og Skattestyrelsen har over 5.000 medarbejdere 

fordelt på 24 lokationer over hele landet. Skattestyrelsen opkræver hvert år ca. 

1.200 mia. kr. i skatter og afgifter. 

750 
Digitale kontroller 
der forhindrer, at borgerne indtaster 

forkerte oplysninger. 

70.000 henvendelser 
forventer Skattestyrelsen at besvare 

hver uge i perioden efter åbningen af 

årsopgørelsen for 2023. 

https://www.skm.dk/ministeriet/om-skatteministeriet/skatteministeriets-koncern/


  

 

 

Side 7 

Relevante links 
 

  

www.skat.dk/årsopgørelsen (Borgerrettet information: Tjek og ret) 

 

www.skat.dk/fradrag (Skattestyrelsens fradragsguide) 

 

www.sktst.dk/arsopgoerelsen (Fakta om årsopgørelsen) 

 

www.skat.dk/investering (Temaside: Investeringer og beskatning)   
   

 

 

 

Billeder og logoer til redaktionelt brug 
 

Skattestyrelsen har samlet relevante billeder og logoer til historier om årsopgørelsen 

for 2023. Medier kan frit og gratis bruge disse til historier om årsopgørelsen 2023 og 

skal blot kreditere ”Skattestyrelsen”.  

 

Medier finder billederne her: Billeder og logoer til redaktionelt brug ifm. årsopgørel-

sen 2023 | Skattestyrelsen (sktst.dk) 

 

 Overblik over billeder og logoer i ovenstående link 

 

> Sådan ser årsopgørelsen ud på hhv. computer og mobil-udgave  

 

> Sådan ser restskat ud + Sådan ser overskydende skat ud 

 

> De tre nyheder i 2023: Sådan ser årsopgørelsen ud på engelsk + digitalt 

login til forældre + mere brugervenlig og tilgængelig forside af TastSelv på 

skat.dk  

 

> Illustration af køfunktion 

 

> Foto af Jan Møller Mikkelsen, Fagdirektør i Skattestyrelsen og talsperson 

for årsopgørelsen 2023 

 

> Foto af Skattestyrelsens chatbot 

 

> Logoer fra Skattestyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skat.dk/årsopgørelsen
http://www.skat.dk/fradrag
http://www.sktst.dk/arsopgoerelsen
http://www.skat.dk/investering
https://sktst.dk/pressekontakt/billeder-og-logoer-til-redaktionelt-brug-ifm-aarsopgoerelsen-2023
https://sktst.dk/pressekontakt/billeder-og-logoer-til-redaktionelt-brug-ifm-aarsopgoerelsen-2023

